PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA
Estado de  Sao  Paulo

Oficio n°410/2020
Garça, 26 de agosto de 2020.

Requerimento n° 	0552/2020
Vereador: 	Antônio Franco dos Santos Bacana
Assunto: 	 Kits  de hortifriiti aos alunos da rede

municipal de ensino.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra a Secretária

Municipal de Educação informou que, a informação de que vários pais não

receberam os  kits  não procede, visto que foram preparados  kits  para todos os alunos

da rede municipal de ensino. Solicito ao Nobre Edil que envie o nome dos pais que

não receberam o  kit  e a escola a que pertencem. Segue, em anexo, a cópia da ata

solicitada.

Atenciosa ente,

JOÃO  CARL D
Pref to Muni

SSA
ipa

TOS

Exmo. Sr.
WAGNER LUIZ FERREIRA
Câmara Municipal de Garça
NESTA

REUNIÃO CONJUNTA DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
(CAE)COM A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GARÇA/SP

ATA

Aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e vinte estiveram presentes no

Centro de Referência em Educação de Garça/SP os membros do conselho de

alimentação escolar  (CAE):  Márcio Pereira da Cruz, Edson Biato,  Lilian  Cristina

Silvestre, Fábio Henrique Dias dos Santos juntamente com a senhora

secretária municipal de educação de Garça Rozely Gabana Padilha Silva e o

senhor diretor de departamento de alimentação escolar, senhor Wagner

Alexandre dos Santos e a nutricionista Célia dos Santos Gonçalves para

tratarem da distribuição de gêneros alimentícios compostos por verduras, frutas

e legumes da agricultura familiar. Foi decidido em conjunto que serão

distribuídos  kits  para todos os alunos que compõem a rede municipal, já

iniciando a distribuição na semana seguinte. A logística da distribuição realizar-

se-6 da seguinte forma: na semana de dois a sete de agosto serão distribuídos

kits  para os Núcleos de Educação Infantil (creches). Na semana de dez a

quatorze de agosto serão distribuídos  kits  para as Escolas Municipais de

Educação Infantil (EME15). De dezessete a vinte e um de agosto serão

distribuídos  kits  para as Escolas Municipais de Ensino Fundamental (EMEFs).

Os  kits  foram elaborados de acordo com as orientações das nutricionistas do

Departamento de Alimentação Escolar do município de Garça/SP. Cada  kit  é

composto de onze itens sendo verduras, legumes e frutas, tentando-se ao

máximo a aproximação do cardápio escolar utilizado nas escolas quando em

aula presencial. Cada  kit  a ser distribuído pesará, em média 10kg, estando

adequado a faixa etária de cada nível de ensino. Sem mais a tratar, eu Márcio

Pereira da Cruz lavro a presente ata que segue assinada por mim e todos os

presentes.

Márcio Pereira da Cruz

Edson Biato

Lilian  Cristina Silvestre

Fábio Henrique Dias

//
Rozeiy Gabana Padilha Silva 	F • 	tx,L,

VVagner Alexandre dos Santos 	4.

Célia dos Santos Gonçalves
"vs

6,W

CÂMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE  SAO  PAULO

REQUERIMENTO N°952-2020

Considerando que foi divulgado no  site  oficial da Prefeitura

Municipal de Garça no dia 05/08 que "as familias dos alunos que estão matriculados na rede

municipal de ensino receberam na terça e quarta-feira, dias 4 e 5 de agosto, o  kit  hortifruti

escolar.

Esta foi a terceira ação com distribuição dos alimentos aos

estudantes que seriam consumidos na merenda escolar. Em abril cerca de 300 cestas básicas

foram distribuídas, a partir de 16 de julho foram os  kits  de alimentos e agora os  kits  de

hortifiVis.

Segundo definido pela equipe da SMS - Secretaria Municipal de

Educação - e  CAE  - Conselho de Alimentação Escolar -, os produtos entregues a cada

família correspondem ao consumo de cada estudante nos meses de abril, maio, junho e julho.

Foram distribuídos cerca de 3.800  kits  de hortifi-uti."

Considerando que este vereador tomou ciência que alguns pais não

receberam referido  kit.

Requeiro à Mesa, consultado o Plenário, oficie-se ao Exmo. Prefeito

para que através do setor competente da Municipalidade informe se procede a informação de

que muitos alunos não receberam os  kits.  Em caso afirmativo, o  kit  serão distribuídos a todos

os alunos da rede municipal de educação ou somente para alguns? 0 Conselho de

Alimentação Escolar deliberou acerca dos quantitativos a serem distribuídos relativamente

aos quatro meses em que a merenda enco 	-se,suspensa? Caso positivo, encaminhar cópia

da ata.

Sala das ses ões, 10 e agoto de 2020.

ANTÔNIO FRAN Q  O  OS SANT S BACANA

Vereador

Rua  Barão  do Rio Branco, 127/131  Ce  tro — CEP 17400-000 — Gat-9a — SP
Site: www.garca.sp.leg.br  / email: 	ara@cmgarca.sp.gov.  br

CÂMARA MUNICIPAL DE GARÇA
ESTADO DE  SAO  PAULO

ft GARÇA

EDUCAÇÃO- QUARTA-FEIRA. 05 DE AGOSTO  OE  2020

I

PREFEITURA ENTREGA  KIT OE HDRFWRUfl ESCIAR RANG ESTIOANIES OA  REDE  MUNICIPUL

0.7.`10,30, 012% 	Anit entAx attainta0•001 ma< +runic,: at one,. ,003,00,Ant tCntn a ...an, Xt.ta. 	 nag. 1011•011,,0 0000,v.

0.2.01 000,00,0 N0100 CM* .01tK,Intn 004 ann05000 30s 011,1145,000 04,0 ZeRatn tOlnutt,400 tnetelcia 000041.-10,  Nitt• tat•nt-, tie 200 	Man rat tOtrIt 	 . 7, • 0, a: :-•00 WI,  0c 	010 annt4,00a 0 340-•3 tt.t. • • •1• 	t •

0.0040n00•00.,40,Y7•0 	4iAts nave/AVM knonttnn,  4r 04140,0000 4A11, Canne.0•10 Acttnentateas. Lae., , 40•041.10 ...nowt ex. tan,a nntre0.0a.nOintn tnne.0.4,04. eat. 00.4110,00 	4.0.0 40 ann: nun: two.. n,int0,

.tnan, etalttstulcsa f tea ekt 31000 Ain ttO nettVnalt,  C.0•10 ..nna,00,41 t• m-00300

kg . =anent ce.ot ,*

1.1 49. ,e pew)

.kg Wow.:

1,tnar,

latA gra,as, 73121.1..,

kncta.1 Clk,  Loral* tow,

4-olkaten k whet

G .r14.4101

Rua Barao do Rio Branco, 127/131 Centro — CEP 17400-000 —  Garça  — SP

Site: www.garca.sp.leg.br  / email: camara@cmgarca.sp.gov.  br